
33278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 23 marzo 2023, n. 70
Assistenza specialistica privata accreditata - Organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative a 
livello regionale - Aggiornamento.

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazionetradizionale 
all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle 
Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della 
Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 12.11.2014 
di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;
Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione di 
Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari Opportunità;
Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione;
Vista la D.G.R. n. 322 del 07/03/2022 di conferimento incarico di Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta;
Vista  la  Determinazione Dirigenziale  n.  29  del  29/9/2020  di  conferimento  dell’incarico  di Dirigente del 
Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera”.
In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera, riceve la seguente relazione.
Premesso che:

L’art.8 quinquies – Accordi contrattuali – del D.Lgs n.502/1992 e s.m.i., ripreso dall’art.21, comma 3,  lett.B  
della  legge  regionale  n.9/2017,  in  relazione  ai  rapporti  tra  soggetti  accreditati ed ente pubblico dispone 
che “la Regione e le Aziende USL definiscono accordi con le Aziende sanitarie e stipulano contratti con le 
strutture private e i professionisti anche mediante intese con le relative organizzazioni rappresentative a 
livello regionale”.

Con deliberazione n.1025 del 12.07.2006, la Giunta Regionale ha stabilito i criteri per il riconoscimento 
delle Organizzazioni (Organizzazioni sindacali e Associazioni di categoria) rappresentative a livello regionale 
nell’ambito dell’area di Assistenza di medicina Specialistica ambulatoriale accreditata.

Il  citato  provvedimento ha  disposto che,  per  essere  rappresentative a  livello  regionale, le suindicate 
Organizzazioni devono avere un numero di iscritti non inferiore al 10% del numero dei soggetti accreditati per 
ciascuna delle seguenti aree:

-     Branche a visita;

-     Diagnostica per immagini;

-     Medicina fisica e riabilitativa;
-     Medicina di laboratorio.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  24  del  15.02.2008  e  s.m.i,  sono  state  individuate  le Organizzazioni 
(Sindacati ed Associazioni) maggiormente rappresentative a livello regionale.



                                                                                                                                33279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023                                                                                     

In data 20.01.2020 si è tenuta presso la sede del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza ospedaliera 
un incontro con le OO.SS. e Associazioni di categoria riconosciute “maggiormente rappresentative” a livello 
regionale al fine di procedere all’aggiornamento dell’elenco di tali Organizzazioni.

In tale incontro, le citate Organizzazioni hanno concordato quanto segue:
“

•    La rappresentatività a livello regionale delle Organizzazioni si acquisisce al superamento di un numero 
di iscritti a ciascun Sindacato/Associazione non inferiore al 10%  dei soggetti accreditati per ciascuna area: 
Branche a visita, Diagnostica per immagini, Medicina fisica e riabilitativa e Medicina di laboratorio, così come 
previsto dalla DGR n.1025 del 12.07.2006.

•   Considerato che si è rilevato che alcuni soggetti risultano iscritti a più Sindacati/Associazioni, sarebbe 
auspicabile acquisire una “delega esclusiva” da parte dei soggetti iscritti. Qualora ciò non fosse possibile, in 
caso di delega doppia, tripla, etc., il soggetto iscritto sarà considerato al 50%, 33%, etc., nel conteggio per 
raggiungere il quorum del 10%. Ogni Sindacato/Associazione che avrà superato lo sbarramento del 10% avrà 
pari peso nelle votazioni.

•    La rilevazione degli iscritti sarà effettuata annualmente con riferimento agli iscritti al 31 gennaio di ciascun 
anno. A tal fine i Rappresentanti regionali delle Organizzazioni presenti sul territorio regionale dovranno inviare 
ai competenti uffici regionali una autocertificazione ai sensi del d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445, contenente 
l’elenco dei propri iscritti, anche in formato excel.

•    Una volta costituito il tavolo delle Organizzazioni maggiormente rappresentative, le decisioni della parte 
sindacale/accreditativa saranno ritenute valide con una maggioranza qualificata di 2/3 delle Organizzazioni 
dell’area.

•    La  richiesta di convocazione del tavolo deve essere effettuata da almeno il 50%  delle Organizzazioni 
riconosciute come rappresentative nell’ambito di ciascuna area.”

Sulla  base  di  tali  indicazioni,  con  determinazione dirigenziale n.  282  del  03.11.2020,  si  è proceduto a 
dichiarare le Organizzazioni sindacali e le Associazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello 
regionale.

Con nota prot. n. AOO183/14768 del 22.11.2022 è stato richiesto alle Organizzazioni di categoria di inviare, 
entro il 10 febbraio 2023, gli elenchi dei propri iscritti al fine di procedere alla nuova rilevazione valevole per 
l’anno 2023.

Dagli elenchi inviati alla Sezione SGO dalle diverse Associazioni/Sindacati di categoria, sotto forma di 
autocertificazione ex DPR n.445/2000, si rilevano le seguenti deleghe:

AREA BRANCHE A 
VISITA - totale 
accreditati n.80 - 
Quorum n.8

Di
ch

ia
ra

ti

Ac
ce

rt
ati

(+
 e

sc
lu

si
vi

tà
)

Di
ch

ia
ra

zi
on

i d
i 

es
cl

us
iv

ità

Do
pp

ie
 

is
cr

iz
io

ni

Tr
ip

le
Is

cr
iz

io
ni

TO
TA

LE
 v

al
id

o

Ra
pp

re
se

nt
ati

vi
tà

ANDIAR 0 0 0 0 0 0 NO



33280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023

ANISAP 0 0 0 0 0 0 NO
ARSOTA 4* 3 3 0 0 3 NO
ASSOLAB 0 0 0 0 0 0 NO
CONFCOMMERCIO 0 0 0 0 0 0 NO
CONFINDUSTRIA 8 7 0 0 0 7 NO
CORSA 0 0 0 0 0 0 NO
LAICA 0 0 0 0 0 0 NO
LANAP 0 0 0 0 0 0 NO
SBV 29 29 0 0 0 29 SI
SIREF 0 0 0 0 0 0 NO
SNABILP 0 0 0 0 0 0 NO
* 3 accreditati e contrattualizzati

AREA DIAGNOSTICA 
PER  IMMAGINI - to-
tale accreditati n.70
- Quorum n.7

Di
ch

ia
ra

ti

Ac
ce

rt
ati

(+
 e

sc
lu

si
vi

tà
)

Di
ch

ia
ra

zi
on

i d
i 

es
cl

us
iv

ità

Do
pp

ie
 

is
cr

iz
io

ni

Tr
ip

le
 

Is
cr

iz
io

ni

TO
TA

LE
 

va
lid

o

Ra
pp

re
se

nt
a-

tiv
ità

ANDIAR 18 18 0 5 0 15,5 SI
ANISAP 0 0 0 0 0 0 NO
ARSOTA 7 7 6 0 0 7 SI
ASSOLAB 0 0 0 0 0 0 NO
CONFCOMMERCIO 0 0 0 0 0 0 NO
CONFINDUSTRIA 13* 10 0 4 0 8 SI
CORSA 7 7 4 0 0 7 SI
LAICA 10 8 0 3 0 6,5 SI
LANAP 0 0 0 0 0 0 NO
SBV 0 0 0 0 0 0 NO
SIREF 0 0 0 0 0 0 NO
SNABILP 0 0 0 0 0 0 NO
* 12 accreditati e contrattualizzati

AREA MEDICINA 
FISICA  E RIABIL-
ITATIVA - totale 
accreditati n.67 - 
Quorum n.7 Di

ch
ia

ra
ti

Ac
ce

rt
ati

(+
 e

sc
lu

si
vi

tà
)

Di
ch

ia
ra

zi
on

i 
di

 e
sc

lu
si

vi
tà

Do
pp

ie
 

is
cr

iz
io

ni

Tr
ip

le
Is

cr
iz

io
ni

TO
TA

LE
 

va
lid

o

Ra
pp

re
se

nt
ati

 
vi

tà

ANDIAR 0 0 0 0 0 0 NO
ANISAP 12* 11 0 2 0 10 SI



                                                                                                                                33281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023                                                                                     

ARSOTA 4 4 0 1 0 3,5 NO
ASSOLAB 0 0 0 0 0 0 NO
CONFCOMMERCIO 0 0 0 0 0 0 NO
CONFINDUSTRIA 14** 10 0 2 0 9 SI
CORSA 7 7 5 0 0 7 SI
LAICA 8 8 0 3 0 6,5 SI
LANAP 0 0 0 0 0 0 NO
SBV 0 0 0 0 0 0 NO
SIREF 9 9 0 2 0 8 SI
SNABILP 0 0 0 0 0 0 NO
* 11 accreditati e contrattualizzati
** 10 accreditati e contrattualizzati

AREA MEDICINA 
DI LABORATORIO 
- totale accredita-
ti n.244 - Quorum 
n.24

Di
ch

ia
ra

ti

Ac
ce

rt
ati

(+
 e

sc
lu

si
vi

tà
)

Di
ch

ia
ra

zi
on

i 
di

 e
sc

lu
si

vi
tà

Do
pp

ie
 

is
cr

iz
io

ni

Tr
ip

le
 

Is
cr

iz
io

ni

TO
TA

LE
 v

al
id

o

Ra
pp

re
se

nt
a-

tiv
ità

ANDIAR 0 0 0 0 0 0 NO
ANISAP 60* 50 26 8 1 45,33 SI
ARSOTA 6 6 5 0 0 6 NO
ASSOLAB 35 29 0 12 2 21,66 NO
CONFCOMMERCIO 57 55 50 4 1 52,33 SI
CONFINDUSTRIA 23 21 0 8 1 16,33 NO
CORSA 0 0 0 0 0 0 NO
LAICA 12 11 0 4 0 9 NO
LANAP 32 27 0 7 0 23,5 SI
SBV 0 0 0 0 0 0 NO
SIREF 0 0 0 0 0 0 NO
SNABILP 47 33 0 9 1 27,83 SI
* 58 accreditati e contrattualizzati

Dai dati contenuti nel sistema informativo regionale “Edotto”, comunicati da Exprivia Spa con email del 
03.02.2020, protocollata in entrata al n. AOO183/2768 del 01.02.2023, integrati con quelli in possesso del 
Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera, è stato rilevato il numero delle strutture private 
accreditate alla data del 31.12.2022, che di seguito si riporta:

-     Branche a visita:          n. 80

-     Diagnostica per immagini:     n. 70

-     Medicina fisica e riabilitativa:    n. 67
-     Medicina di laboratorio:              n. 244



33282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023

Ne consegue che per essere “rappresentative a livello regionale” le Organizzazioni di categoria devono avere 
il seguente numero minimo di iscritti:

-  Branche a visita:  min. n.8
-  Diagnostica per immagini:  min. n.7

-  Medicina fisica e riabilitativa:  min. n.7

-  Medicina di laboratorio:  min. n.24

Considerato il numero minimo di iscritti che ciascuna Organizzazione deve possedere in ragione del disposto 
della DGR n.1025/2006, si ritiene che possono essere dichiarate “rappresentative a livello regionale, anche in 
considerazione degli arrotondamenti effettuati, le seguenti Organizzazioni per l’Area indicata:

AREA 
SPECIALISTICA

Si
nd

./
A

ss
. 

ra
pp

re
se

nt
ati

va

Si
nd

./
A

ss
. 

ra
pp

re
se

nt
ati

va

Si
nd

./
A

ss
. 

ra
pp

re
se

nt
ati

va

Si
nd

./
A

ss
. 

ra
pp

re
se

nt
ati

va

Si
nd

./
A

ss
. 

ra
pp

re
se

nt
ati

va

Branche a Visita SBV ==== ====== ====== ======

Diagnostica
per immagini

ANDIAR ARSOTA CONFINDUSTRIA CORSA LAICA

Medicina fisica e 
riabilitativa

ANISAP CONFINDUSTRIA CORSA LAICA SIREF

Medicina di 
laboratorio

ANISAP CONFCOMMERCIO LANAP SNABILP ====

Ritenuto di dover provvedere   alla variazione dell’elenco delle OO.SS. e Associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative a livello regionale di cui alla determinazione dirigenziale n. 282 del 03.11.2020,

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03

Garanzia alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
d.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 e s.m.i.

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

       Il DIRIGENTE RESPONSABILE SERVIZIO SGAO 
         Vito Carbone



                                                                                                                                33283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023                                                                                     

- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, che qui s’intendono interamente richiamate

- vista le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal Dirigente del  
Servizio Strategie  e  Governo dell’Assistenza Ospedaliera;

- richiamato, in particolare il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di 
esercizio  della funzione dirigenziale;

DETERMINA

- Per tutto quanto in premessa esposto, di dichiarare, “maggiormente rappresentative a livello regionale “le 
seguenti Organizzazioni (Sindacati e Associazioni) per ciascuna area indicata:

AREA 
SPECIALISTICA

Si
nd

./
A

ss
. 

ra
pp

re
se

nt
ati

va

Si
nd

./
A

ss
. 

ra
pp

re
se

nt
ati

va

Si
nd

./
A

ss
. 

ra
pp

re
se

nt
ati

va

Si
nd

./
A

ss
. 

ra
pp

re
se

nt
ati

va

Si
nd

./
A

ss
. 

ra
pp

re
se

nt
ati

va

Branche a Visita SBV ==== ====== ====== ======

Diagnostica
per immagini

ANDIAR ARSOTA CONFINDUSTRIA CORSA LAICA

Medicina fisica e 
riabilitativa

ANISAP CONFINDUSTRIA CORSA LAICA SIREF

Medicina di 
laboratorio

ANISAP CONFCOMMERCIO LANAP SNABILP ====

- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e di notificare lo stesso 
alle AA.SS.LL. della Regione ed alle Organizzazioni di categoria interessate.

         Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
          Mauro Nicastro

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.

Il presente provvedimento:

a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;

b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;

d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;

e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Sanità e Benessere Animale;
f) Il presente atto, composto da n.9 facciate, è adottato in originale.

         Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
          Mauro Nicastro



33284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Dirigente Responsabile di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente.

Il Responsabile
(Alfredo Gravina)

Il Dirigente del Servizio Strategie
e Governo dell’Assistenza Ospedaliera

(Vito Carbone) 


